ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ἀντὶ τῆς εἰς τὰ ἅγια,
ἔπρος ἁγίως, ἔπρος ἡγιασμένων . δεῖ μὲν τῆ
ἐν ὄκτῳ κυρίῳ ἔδειξεν, ὡς πανταχῶ μὲν αἶ-
ρειν ὅσας χεῖρας πᾶσι ἐκ ἐκώλυται . ἔχι ἡκί-
σα δὲ ἐν τοῖς ἀφιερωμένοις τῆτο προσήκει
χειροῖς ποιῆν.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ἐτα εἰς ὑψηλό-
τερα αὐτὰς ἀνάγειν δόγματα, ἔ παιδείων
ὅτι πανταχῶ μὲν ὁ θεός, τὸν δὲ ἰαδὸν δεῖ τὴν
ἐκείνων ἀδύναται ἐνομοθέτησαι οἰκοδομηθῆ-
ναι, ἐπήγαγην, ὁ ποιῆσαι τὸν ἔρατον καὶ τὴν
γλῶσσαν . τατέσθ, ὅτι δεῖ πανταχόθεν ἔ ἐκ ἀπὸ
μόνου καλεῖν τὴν ναῦν . ἔδεις γὰρ ἀπὸ τῆς πόπε
καλύει τὰ τῆς διχῆς, μόνον ἐάν ὁ θεός ἢ
συμβαῖων τῇ διχῇ . τῆτο πῶς κατ' ἄρ-
σαντες, πανταχῶ αὐτὸν καλεῖσθαι, καὶ ὡς ἄρ-
τήσεται, ἔ πάντα ἡμῖν τὰ δύσκολα ἔκκολα

ORIGENIS. Consonat autem etiam hic
Psalmus ijs qui è Babylone regressi
fuerant. Ceterum omnibus pijs ad-
monitionem proponit, ut non modò interdiu
verum etiam de nocte Deum laudibus pro-
sequantur.

1. ECCE NUNC BENEDICITE DOMINUM .]
CHRYSTOSOMI. Psalmos de gradibus hic ab-
soluit, pulchro fine concludens orationem,
laude scilicet & benedictione: sciendum au-
tem hos esse quindecim numero pares cum
templi gradibus; in quorum singulis, ut fe-
runt, inter ascendendum subsistentes, illi qui
ad canendum ordinati erant unicum canticum
recitabant. Hoc autem ex libro Paralipomenon
discere poteris.

Quot sint
Psalmi
graduales.

ORIGENIS. *Qui stas*, inquit, *in domo
Domini*, & non sicut vnus de Principibus ca-
ditis, sed etiam videntes ne cadatis, *Benedi-
cite Dominum*.

2. IN NOCTIBVS EXTOLLITE MANVS .]
CHRYSTOSOMI. Id est, actiones & opera nostra
Deo confidenter ostendentes. Oraculum au-
tem hoc temperantiam edocet. Nemo enim
intemperanter viuens potest in noctibus ma-
nus ad Deum extollere. Pulchrè autem dixit
Extollite, & non *Extendite*. Etenim *eleua-
tio manuum uestrarum*, inquit, non extensio,
sacrificium vespertinum. Et volo orare viros
qui puras manus eleuant.

Psal. 104.
2.

ORIGENIS. Pro *in sancta*, alius *sanctè*,
alius *sanctificatè*. Per illud *in domo Domini*
ostendit, quomodo quidem quis vbique san-
ctas manus extollere minimè prohibeatur;
nihilominus tamen in locis consecratis præ-
fertim hoc facere oporteat.

CHRYSTOSOMI. Deinde illos ad altiora dog-
mata sustollens, & Deum vbique esse docens,
iussisse autem templum ædificari propter il-
lorum imbecillitatem, subiunxit, *Qui fecit
caelum & terram*. id est, Oportere illum vn-
dique & non è solo templo inuocare. A loco
enim non prohibentur preces, modò ad-
sint mores qui precibus conueniant. Post-
quam ergo in hac re nos rectè gesserim-
us, Deum vbique inuocemus, & adierit, &
quæcumque sunt nobis difficilia facilia reddet

Deum ubi-
que inuo-
candum.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

& expedita, & efficiet vt futuris bonis po-
tiamur gratiâ & benignitate Domini nostri
Iesu Christi, cui gloria & potentia nunc &
semper & in sæcula sæculorum. Amen.

καὶ πρότερον ἐργασταί, ἔτι μάλιστα ἡμᾶς
ἀγαθῶν ἔργων ποιησά, ὡς ἡμεῖς πάν-
τας ἡμᾶς ἔργων ποιησά, καὶ ἐν φιλοθεωπία
τῆ καρδίας ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃ ἡμεῖς ἐπι-
A' μὲν.

ANNOTATIONES CORDERII.

ic est Psalmus postremus gradua-
lium, qui eos qui iam feliciter ascen-
derunt hortatur vt perpetuis Dei lau-
dibus vacent.

Tota vita
nostra Deo
benedicen-
dus.

1. Ecce nunc benedicite Dominum.] Istud
nunc, in quo benedicendus est Dominus, tota
hæc vita est statere momento comparata. Et illæ
noctes, in quibus manus in sancta sunt extollen-
dæ, dies nostri sunt, propter fidei obscuritatem
noctes appellati: quas noctes qui in iugi Domi-
ni memoria & amore occupauerit, illam conse-
quetur benedictionem, quam postremus huius
Psalmi versiculus promittit.

Serui Dei
est propriū
stare.
Matth. 8,
6.

IBIDEM. Qui statis in domo Domini.] Benè
serui Domini eo caractere insigniti, Qui statis.
Vnde Chysologus Sermon. 15. premens illud Cen-
turionis de seruo suo, Domine puer meum iacet in
domo paralyticus, pulchrè ait, Meum dico, quia
iacet, si tuus esset Domine, non iaceret. Probat
hoc Propheta cum dicit, Ecce nunc benedicite
Dominum omnes serui Domini, qui statis in
domo Domini. Qui statis, non iacetis ait: stant
serui tui, hominum serui iacent. Ira ille. Cyril-
lus autem Alexandrinus in Zachariæ cap. 3.
vers. 7. animaduertit stantem nomine diuinis
spiritus ob egregiam firmitatem, quâ sibi semper
constant, intelligi: Perpende, inquit, quomodo
ubique sacra Scriptura Angelos stare pronun-
tiet; stationis vocabulo significans eos ignavia non
succumbere, sed mentem velut erectam & infir-
mitatis expertem & cum Deo stantem retinere.

IBIDEM. In atrijs domus Dei nostri.]
Illa verba hoc loco apud Hebræos non habentur,
sed sunt in Psalmo sequenti; de quibus
S. Hilarius ita scribit: Reperi autem quosdam
ambiguos circa hoc, in atrijs domus Domini,
fuisse, dicentes, idcirco hoc à translatoribus pri-
mis adiectum esse, quia sub iisdem versibus se-
quenti Psalmo continetur, opinantibus ipsis,
scriptorum visio in libris Hebraicis fuisse præ-
teritum. Sed noni Interpretes que volunt tra-
derent; nobis verò obsequendum est & auctoritati
translationum & vetustati. Eiusmodi quiddam

scribitur in Commentario S. Hieronymi. In
omnibus autem collatis libris Græcis & Latinis
verba illa habentur: